segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

Portaria n° 10/2015‐SMS.

“Dispõe  sobre  a  Relação  Municipal  de

Medicamentos Essenciais do Município de Miguel

Calmon  no  âmbito  dos  serviços  da  Secretaria

Municipal de Saúde e dá outras providências”.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  MIGUEL  CALMON,  Estado  da  Bahia,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas, considerando a deliberação do Conselho Municipal de Saúde

que aprovou a sistemática de controle  farmacêutico e Relação de Municipal de Medicamentos

Essenciais ‐ REMUME no âmbito da SMS e a premente necessidade de otimização dos recursos

na aquisição de medicamentos pela SMS.

RESOLVE:

Art. 1° ‐ Definir a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais do Município de Miguel Calmon

no  âmbito  dos  serviços  da  Secretaria Municipal  de  Saúde,  conforme  disposto  no  Anexo  I  da

presente portaria, a ser adotada preferencialmente nos esquemas terapêuticos prescritos.

Parágrafo  único  –  A  Relação Municipal  de Medicamentos  Essenciais  do Município  de Miguel

Calmon poderá  sofrer  alterações posteriores  através de  inclusões de novos medicamentos no

Anexo I desta portaria.

Art. 2°  ‐ É obrigatória, no âmbito das unidades de  saúde da SMS, a aplicação das planilhas de

Controle de Dispensação e Pedido e Controle de Estoque,  segundo os modelos definidos pela

SMS,  a  serem  preenchidas  por  servidor  responsável  pela  execução  das  rotinas  referentes  à

dispensação e ao controle da farmácia designado pela direção de cada unidade de saúde.

Art.  3°  ‐  O  arquivamento  das  segundas  vias  das  receitas  de  prescrição  será  diário  e

individualizado, ficando vedada a dispensação sem a devida contrapartida documental.

Art. 4° ‐ Ao efetivar a dispensação o servidor responsável pela farmácia deverá apor nas duas vias

da receita o carimbo padrão de atendimento, constando a expressão “ATENDIDO”, especificando

se  o  atendimento  foi  total  ou  parcial,  fazendo  constar,  no  caso  de  parcial,  a  quantidade

dispensada, a data da dispensação e o nome do atendente.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Art. 3°  ‐ As unidades de saúde da SMS deverão encaminhar as solicitações de medicamentos à

Farmácia Municipal mensalmente, através da planilha de Pedido e Controle de Estoque com a

apresentação simultânea do Controle de Dispensação.

Art. 4° ‐ Na execução desta portaria a Farmácia Municipal deverá realizar treinamento específico

com os servidores responsáveis pelas farmácias das unidades de saúde, objetivando a orientação

sobre  noções  de  dispensação,  armazenamento,  controle  de  estoque  e  posologia  de

medicamentos, bem como das rotinas referentes a esses procedimentos.

Art. 5° ‐ Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, aos 04

dias do mês de setembro de 2015.

Publique‐se. Cumpra‐se.

WILTON SILVA MAIA

Secretário Municipal de Saúde

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ANEXO I

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – REMUME

1 ÁCIDO ACETILSALICILICO 100MG - COMPRIMIDO

2 ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

3 ÁCIDO FÓLICO 5MG - COMPRIMIDO

4 ALBENDAZOL 400MG - COMPRIMIDO MASTIGÁVEL

5 ALBENDAZOL 40MG/ML - SUSPENSÃO ORAL

6 ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG - COMPRIMIDO

7 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG - COMPRIMIDO

8 AMOXICILINA 500MG - CÁPSULA OU COMPRIMIDO

9 AMOXICILINA 500MG + CLAVULONATO DE POTÁSSIO 125MG - COMPRIMIDO

10 AMOXICILINA 50MG/ML - PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL

11 AMOXICILINA 50MG/ML + CLAVULONATO DE POTÁSSIO 12,5MG/ML - PÓ PARA

SUSPENSÃO ORAL

12 ANLODIPINO, BESILATO 5MG - COMPRIMIDO

13 AZITROMICINA 40MG/ML - PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL

14 AZITROMICINA 500MG - COMPRIMIDO

15 BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 250MCG/DOSE - AEROSSOL

16 BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 50MCG/DOSE - AEROSSOL

17 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI - PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL

18 BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BENZILPENICILINA POTÁSSICA

100.000UI - SUSPENSÃO INJETÁVEL

19 BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG - COMPRIMIDO

20 CARBAMAZEPINA 200MG - COMPRIMIDO

21 CARBAMAZEPINA 20MG/ML - SUSPENSÃO ORAL

22 CARBONATO DE CÁLCIO 500MG + COLECALCIFEROL 400 UI - COMPRIMIDO

23 CARBONATO DE LÍTIO 300MG - COMPRIMIDO

24 CEFALEXINA 500MG - CÁPSULAS

25 CEFALEXINA 50MG/ML - SUSPENSÃO ORAL

26 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 250MG - COMPRIMIDO

27 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG - COMPRIMIDO

28 CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG - COMPRIMIDO

29 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG - COMPRIMIDO

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

30 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25MG - COMPRIMIDO

31 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 0,4MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

32 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2MG - COMPRIMIDO

33 DIAZEPAN 10MG - COMPRIMIDO

34 DIAZEPAN 5MG - COMPRIMIDO

35 DIGOXINA 0,25MG - COMPRIMIDO

36 ENALAPRIL, MALEATO 20MG - COMPRIMIDO

37 ENALAPRIL, MALEATO 5MG - COMPRIMIDO

38 ESPIRAMICINA 500MG - COMPRIMIDO

39 ESPIRONOLACTONA 25MG - COMPRIMIDO

40 FENITOÍNA SÓDICA 100MG - COMPRIMIDO

41 FENOBARBITAL 100MG - COMPRIMIDO

42 FENOBARBITAL SÓDICO 40MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

43 FLUCONAZOL 150MG - CÁPSULA

44 FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG - COMPRIMIDO

45 FUROSEMIDA 40MG - COMPRIMIDO

46 GLIBENCLAMIDA 5MG - COMPRIMIDO

47 GLICAZIDA 30MG - COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA

48 HALOPERIDOL 1MG - COMPRIMIDO

49 HALOPERIDOL 2MG/ML – SOLUÇÃO ORAL

50 HALOPERIDOL 5MG - COMPRIMIDO

51 HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL

52 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMPRIMIDO

53 IBUPROFENO 50MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

54 IBUPROFENO 600MG - COMPRIMIDO

55 LEVODOPA 100MG + BENSERAZIDA 25MG 4:1 - COMPRIMIDO

56 LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MG 10:1 - COMPRIMIDO

57 LEVODOPA 200 MG + BENZERAZIDA 50 MG COMPRIMIDO

58 LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG - COMPRIMIDO

59 LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG - COMPRIMIDO

60 LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG - COMPRIMIDO

61 LORATADINA 10MG - COMPRIMIDO

62 LORATADINA 1MG/ML - XAROPE

63 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG - COMPRIMIDO

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

64 METFORMINA, CLORIDRATO 850MG - COMPRIMIDO

65 METILDOPA 250MG - COMPRIMIDO

66 METRONIDAZOL 100MG/G - GEL VAGINAL

67 METRONIDAZOL 250MG - COMPRIMIDO

68 METRONIDAZOL, BENZOIL 40MG/ML - SUSPENSÃO ORAL

69 MICONAZOL, NITRATO 2% - CREME VAGINAL

70 NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG - CÁPSULA

71 NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 50MG - CÁPSULA

72 OMEPRAZOL 20MG - CÁPSULA

73 PARACETAMOL 200MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

74 PARACETAMOL 500MG - COMPRIMIDO

75 PIRIMETAMINA 25MG - COMPRIMIDO

76 PREDNISONA 20MG - COMPRIMIDO

77 PREDNISONA 5MG - COMPRIMIDO

78 PROMETAZINA 25MG - COMPRIMIDO

79 RISPERIDONA 1MG - COMPRIMIDO

80 RISPERIDONA 1MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

81 RISPERIDONA 3MG - COMPRIMIDO

82 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL - SACHÊ

83 SALBUTAMOL, SULFATO 100MCG/DOSE - AEROSSOL ORAL

84 SINVASTATINA 20MG - COMPRIMIDO

85 SULFATO FERROSO 40MG - COMPRIMIDO

86 SULFATO FERROSO 25MG/ML - SOLUÇÃO ORAL

87 SULFADIAZINA 500MG - COMPRIMIDO

88 SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG - COMPRIMIDO

89 SULFAMETOXAZOL 400MG/ML + TRIMETOPRIMA 80MG/ML - SUSPENSÃO

ORAL

90 TIMOLOL, MALEATO 0,5% - COLÍRIO

91 VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML (EQUIVALENTE A 50MG DE ÁCIDO

VALPRÓICO/ML) - SOLUÇÃO ORAL

92 VALPROATO DE SÓDIO 576MG (EQUIVALENTE A 500MG DE ÁCIDO

VALPRÓICO) – COMPRIMIDO

93 SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG

94 SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00665 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

INSUMOS FARMACÊUTICOS

1 TIRAS REAGENTES DE MEDIDA DE GLICEMIA CAPILAR

2 LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

563CA087A2148F91073487D83BCD96EA

		2015-09-21T15:40:42-0300